
 

REGIONE PIEMONTE BU51 19/12/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 10 dicembre 2024, n. 1745 
L.R. 12/2015. Convenzione di collaborazione tra la Regione Piemonte e il Banco Farmaceutico 
Torino OdV (C.F. 97760910014) per sostenere le attività di raccolta di prodotti sanitari e 
farmaceutici e la loro redistribuzione capillare alle strutture caritatevoli, solidaristiche e di 
prossimità. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026. Liquidazione di Euro 50.000,00 
(annualità 2024). 
 
 

 

ATTO DD 1745/A2202A/2024 DEL 10/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  L.R. 12/2015. Convenzione di collaborazione tra la Regione Piemonte e il Banco 

Farmaceutico Torino OdV (C.F. 97760910014) per sostenere le attività di raccolta di 
prodotti sanitari e farmaceutici e la loro redistribuzione capillare alle strutture 
caritatevoli, solidaristiche e di prossimità. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026. 
Liquidazione di Euro 50.000,00 (annualità 2024). 
 

Premesso che: 
  
- ai sensi della Legge regionale 23 giugno 2015, n. 12 “Promozione di interventi di recupero e 
valorizzazione dei beni invenduti” la Regione, secondo i principi di universalità, solidarietà, 
sussidiarietà, cooperazione, efficacia ed efficienza, omogeneità ed equità territoriale, promuove e 
sostiene progetti e attività di recupero, valorizzazione e distribuzione dei beni invenduti, 
individuando le strategie, gli obiettivi e le modalità di intervento, garantendone la diffusione su tutto 
il territorio regionale, riconosce e promuove i diritti delle fasce più deboli della popolazione, opera 
per rimuovere le cause che determinano le disuguaglianze e il disagio, anche attraverso la 
promozione e il concorso alla realizzazione di iniziative promosse dagli enti territoriali e da altri 
soggetti; 
 
- ai sensi dell’art. 2, lettera e bis), si definiscono invenduti, tra l’altro, i seguenti beni: “farmaci, 
parafarmaci, presidi e prodotti farmaceutici, prodotti per l'igiene orale e della persona, nel rispetto 
delle norme nazionali su conservazione, utilizzo e destinazione”; 
 
- il D.Lgs. 117/2017 – Codice del Terzo settore, definisce (art. 4 c. 1) tra gli enti del Terzo settore le 
organizzazioni di volontariato costituite per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità 
civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento in via esclusiva o principale di 
una o più attività di interesse generale in forma di azione volontaria o di erogazione di beni o 
servizi, iscritti al Registro Unico del Terzo Settore e nelle more della sua istituzione iscritti nei 



 

registri regionali;  
 
- il medesimo Decreto all’art. 5 c. 1 individua le attività di interesse generale da esercitare in via 
esclusiva o principale. 
 
Preso atto che: 
 
  
- l’Associazione Banco Farmaceutico Torino ODV (C.F. 97760910014) con sede legale a Torino, 
Via Brunetta n.11, è una Organizzazione di Volontariato iscritta al Registro Unico del Terzo Settore 
con DD n.2669 del 28.12.2022 e che, così come indicato nello Statuto all’art. 2, si tratta di un’ 
“Associazione senza scopo di lucro, con finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale” e “si 
prefigge lo scopo di rispondere al bisogno farmaceutico e di salute di persone e nuclei familiari che 
versano in particolare stato di bisogno materiale e di difficoltà , in relazione a condizioni socio- 
economiche svantaggiate e in ragione di situazioni familiari , fisiche e/o psichiche sfavorevoli”; 
- la finalità statutaria dell’Associazione Banco Farmaceutico Torino ODV è quella di contribuire 
alla soluzione dei problemi della povertà sanitaria, dell’emarginazione mediante la raccolta di 
farmaci e materiale sanitario in aderenza ai principi descritti nel D.Lgs 117/2017 ed alle attività di 
interesse generale prescritte all’art 5 in particolare le lettere a), c) e) e u), operando a favore delle 
fasce più deboli della popolazione al fine di alleviare le situazioni di emarginazione e di degrado per 
gli indigenti, amplificatasi in maniera esponenziale anche a seguito della pandemia da Covid-19, 
alle crisi energetiche e delle diverse guerre in corso; 
- l’Associazione opera nel territorio della Provincia di Torino dal 2003 in qualità di sede territoriale 
di Fondazione Banco Farmaceutico onlus e successivamente, costituitasi in Associazione nel 2012, 
ha esteso la sua attività da Torino in tutte le altre provincie piemontesi e nello specifico Alessandria, 
Asti, Biella, Cuneo, Novara, Vercelli, Verbania-Cusio-Ossola; 
- l’Associazione rappresenta nella Regione Piemonte una realtà unica nel contrasto alla povertà 
sanitaria sia per l’area vasta di dislocazione a livello territoriale, sia per la capacità di risposta 
puntuale e continua nel tempo alle necessità di beni di salute espresse dagli enti pubblici, del privato 
sociale e caritatevoli che si occupano di persone in condizioni di fragilità e di povertà anche 
estreme; 
- il Presidente dell’Associazione Banco Farmaceutico Torino OdV ha presentato nelle diverse sedi 
istituzionali e formalizzato con comunicazione trasmessa tramite posta elettronica ordinaria in data 
1.10.2023, agli atti della Direzione Welfare, la necessità di attivare una Convenzione con la Regione 
Piemonte, allo scopo di fare affidamento su alcune risorse economiche, quantificate in euro 50.000 
annui, ripartiti su tre annualità (2023 - 2024 - 2025) necessarie a garantire il funzionamento tecnico 
amministrativo dell’organizzazione, evidenziando la necessità di una corretta programmazione 
pluriennale degli investimenti da attuare. 
 
Dato atto che : 
- la Regione ha fra i suoi compiti il contrasto alle fragilità sociali e politiche di contrasto alla 
povertà, da esercitare in coerenza con i principi statutari, che definiscono l’ impegno e la vocazione 
alla solidarietà ed alla rimozione delle cause che impediscono l’inclusione sociale delle persone, 
opera a favore delle fasce più deboli della popolazione per la promozione dell’autonoma iniziativa 
dei cittadini, singoli o associati e sostiene e qualifica le attività volte ad alleviare le situazioni di 
emarginazione e di degrado per gli indigenti, presenti sul suo territorio. 
 
- Considerato che le attività di Banco Farmaceutico Torino ODV (C.F. 97760910014) sono in 
continuo sviluppo nel territorio regionale grazie all’educazione da loro promossa per un uso 
responsabile dei farmaci ed all’implementazione della cultura contro lo spreco dei prodotti sanitari e 
farmaceutici, attraverso il recupero dei farmaci validi non scaduti, fornendo in tal modo prodotti 



 

sanitari e farmaci a oltre 100 strutture caritative, solidaristiche e di prossimità convenzionate che, 
con i propri punti di accoglienza, sostengono le persone in condizioni di povertà sanitaria, generano 
un impatto positivo sulla salute collettiva; 
 
  
Visto l’art. 8 della legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 “Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025”, con il quale si modifica l’art. 2 della legge regionale 12/2015, introducendo 
il recupero e valorizzazione dei farmaci, parafarmaci, presidi e prodotti farmaceutici, prodotti per 
l'igiene orale e della persona, nel rispetto delle norme nazionali su conservazione, utilizzo e 
destinazione.  
Dato atto che: 
- è stata svolta, dal Settore regionale competente, un’analisi dell’attività dell’associazione Banco 
Farmaceutico Torino OdV (C.F. 97760910014) ai fini della quantificazione del contributo da 
destinare all’Associazione;  
- ai sensi dell’art 2 , comma 1, lett. E bis) si definiscono invenduti anche i farmaci, parafarmaci, 
presidi e prodotti farmaceutici, prodotti per l'igiene orale e della persona, nel rispetto delle norme 
nazionali su conservazione, utilizzo e destinazione; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario supportare, nelle more dell’adozione di un Piano Regionale degli 
interventi per le politiche contro lo spreco, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 12 del 2015, le attività del 
Banco Farmaceutico Torino ODV (C.F. 97760910014), garantendo un contributo triennale che 
consenta all’associazione una programmazione pluriennuale delle attività da attuare, secondo le 
precise indicazioni regionali, mediante la stipula e sottoscrizione di una convenzione di 
collaborazione finalizzata a garantire le attività finalizzate a: 
 
• sollecitare il territorio alla donazione di farmaci, parafarmaci, presidi e beni di salute al fine di 

incrementare la loro raccolta e la successiva distribuzione agli enti beneficiari; 
• potenziare le attività di recupero di farmaci validi non scaduti; 
• migliorare le procedure di raccolta, stoccaggio e ridistribuzione dei beni raccolti e donati; 
• sviluppare le attività di raccolta di farmaci da banco e di altri prodotti sanitari 
 
  
Vista la D.D. n. 726/A22000/2023 del 28/11/2023: “L.R. 12/2015. Approvazione di una 
Convenzione di collaborazione tra la Regione Piemonte e il Banco Farmaceutico Torino OdV (C.F. 
97760910014) per sostenere le attività di raccolta di prodotti sanitari e farmaceutici e la loro 
redistribuzione capillare alle strutture caritatevoli, solidaristiche e di prossimità per il triennio 2023-
2025. Impegni di complessivi euro 150.000,00 sul capitolo di spesa regionale 179699 del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025. Liquidazione di Euro 50.000,00 (annualità 2023); 
 
Considerato che in data 6/12/2024, come specificato all'art. 3 della Convenzione, è pervenuta via 
mail, al Settore Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale, idonea documentazione comprovante la realizzazione delle attività per l'anno 2024; 
 
Accertata, da parte del competente ufficio, la regolarità della rendicontazione pervenuta, verificata 
la disponibilità sul capitolo di spesa regionale 179699 del bilancio finanziario gestionale 2024-
2026, si procede alla liquidazione dell’importo di euro 50.000,00 relativo all'annualità 2024 
(impegno 2024/3776); 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 



 

Dato atto che: 
• il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
• il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art 15 della legge n. 241/1990 s.m.i "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• l' art 7, comma 4, del D.lgs 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 

• l'art. 22 della Legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 recante "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza e il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024, avente per oggetto "Legge regionale 26 
marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del 



 

Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

 
DETERMINA  

 
di liquidare la somma di € 50.000,00, sul capitolo di spesa 179699 del bilancio finanziario 
gestionale 2023/2026, annualità 2024, (impegno 2024/3776), per le attività svolte dall’Associazione 
Banco Farmaceutico Torino ODV (C.F. 97760910014 - cod. beneficiario 372936) nell’anno 2024. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/201. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


